XVI. Addo ex prædictis inferri posse facile Papam facere facultatem testandi cuidam Moniali, quæ post cōtraëtum matrimonium per verba de præfenti, resciens suum virum fornicatum fuisse, ingressa fuit monasterium, & professa eo animo, ut soluto per professionem matrimonio, habita licentia Apostolica vivendi foris, cum cognatis suis honestis, conuertendo ea quæ suis manibus & operis quereret in suos vñlus, quæ post habitam licentiam se honestè sustentata per multos annos 500. aureos quæsivit, & petiit facultatem testandi de illis in opera pia, hæc enim quæsivit illos suis operis & manibus, & non de rebus monasterij à quo nihil accepit quod extra illud impenderet: & ita erat de quarto genere prædictorum religiosorum.

SVMMA

*Regulari multa sunt peccata etiam mortifera, que alij non sunt talia, nu. 91.*

*Obedire in quibus non tenetur Regularis Prelato, nu. 91.*

*Regularem non abstergit professio ab omni irregularitate precedente, nu. 92.*

*Professio regularis aquatur indulgentiae plenariae, nu. 92.*

*Praesumptio regulae, Semel malus lib. 6. ut tollitur triennio, nu. 92.*

*Regularis adiens superiorum ob granamen, videtur appellare, nu. 93.*

*Regularis eo solo quod fugiat non excommunicatur, nu. 93.*

*Regularis delictum ad quid monasterium obligat, nu. 94.*

*Regularis cur non dedendus ob noxam sicut seruus, nu. 94*

91 Hæc sint addita quoad ultimas voluntates, quoad delicta vero addo primo, quod multa quæ homini seculari laico, vel clero non sunt peccata, vel non plusquam venialia circa paupertatis obseruantiam, sunt mortifera homini regulari. Tum quia licet dicatur non habere velle neque nolle in hoc cap. & in cap. Si religiosus, de Elect. lib. 6. & nihil possit esse peccatum nisi voluntarium, 15. quæst. 1. §. 1. non tamen ideo quod non possit àque libere velle ac nolle sicut alij, sed quia non debet, nec sine peccato potest velle vel nolle quicquam contrarium regulæ vel voluntati superioris iubentis ei secundum Regulam à se votam ut sentit glof. Extraug. Quorundam, verb. voluerint, Ioan. 22. de verb. signific. & Dominic. in prædicto cap. Quorundam. Nam multa potest etiam licite velle præter voluntatem superioris, imo & contra illam, qua iuberet contraria vel extraria regulæ, secundum S. Thom. recept. 2. sec. quæst. 104. art. 5. Tum quia cæteris paribus, regularis magis peccat in eodem genere mali ob circumstantiam suæ personæ quam alij, & licet non regulariter adeo magis quod illi sit mortale, quod alij esset veniale, sed sic quum illud est contra substantialia vel precepta suæ regulæ ad mortale obligantia, ut post Caiet. 1. 2. quæst. 17. artic. 1. diximus in principio, cap. Consideret, de pœnit. dist. 5. nu. 50. & in nostro Manuali Confessoriorum cap. 6. num. 11. & satis sentit Thom. 2. sec. quæst. 188. artic. 9. & ita quum omnis regularis voverit tacitè vel expresse paupertatis obseruantiam, multa circa illam mortiferè peccat, quæ homini seculari non essent peccata, vel certè solum venialia, ob quod & alia dixit Patriarcha noster Augustinus in cap. Quantilibet, 47. distin. quiddam quod nostram regularium elationem facile demittat, nempe, Testor Deum, & Angelos eius, quod sicut non vidi meliores quam qui in monasteriis profecerunt, ita non vidi peiores, quam qui in eis defecerunt.

92 II. Quod dicunt aliqui in quibus est glof. cap. Cum deputati de Iud. quod professio regularis emundat profitentem ab omni macula & irregularitate illam præcedente per princ. Auth. de Monachis, col. 1. quod tamen non est verum, nam speciale est, ut abstergat maculam irregularitatis ex naturalium defectu prouenientis, cap. 1. de fil. presbyt. Imo nec illam penitus abstergit, quia licet abstergat eam ad effectum suscipiendo ordines etiam sacros, non tamen

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

abstergit ad effectum habendi prælationem, quia ut Anton. communiter recept. ibi & praxis vbique habet, illegitimus vel illegitima quamlibet sancte professa indigeret dispensatione Apostolica quo fieri possit. Prælatus vel Prælata. Quare turpiter errant qui consulunt Regularibus liberari eos ab omni irregularitate contractæ ex homicidio voluntario, vel casuali, & Bigamia, vel aliqua alia extra casus à iure expressos, nam & glos. prædicti princ. Auth. de Monach. affirms eum non liberari etiam ab infamia juris vel facti. Intelligendum est ergo illud princip. quoad præsumptionem maxime illam quæ oritur ex bona conuersatione triennali, post suscepsum monachismum ad hunc sensum, quod huiusmodi monachus præsumitur mundus ab omni macula humana, donec contrarium probetur iuxta §. Sancimus, eiusdem Auth. nam præsumptio de qua regula Semel malus, &c. lib. 6. per bonam conuersationem triennalem tollitur ut adnotauit Felyn. in prin. d. cap. Cum deputati de Iud. Et quum præsumptio cesseret in foro Dei & conscientiae, quando est contraria veritati, per notata in cap. Is qui fidem, & cap. Tua, de Sponsi, qui regularis nouit se irregularitatem incuruisse ante monachismum, debet se tales iudicare etiam post 20. & 30. annum, donec per legitimam dispensationem generalem vel specialem illa tollatur. Posset etiam intelligi prædictum principium de abstensione quoad culpam, & omnem pœnam peccatorū. Professio enim regularis facta cum debita contritione, indulgentiam plenariam operatur, ut tradit Thom. 2. sec. qnæst. vlt. art. 3. ad tertium. Quanquam non est verisimile Imperatori huiusmodi maculæ ablationem in illo exordio in mentem venisse. Et adeo quidem non liberatur monachus ab omni macula præcedenti professionem, quod licet per eam si antea erat laicus mutet regulariter forum ut fiat iurisdictioni Ecclesiasticae subiectus, arg. cap. Si quis suadente, 17. quæst. 4. & cap. Non dubium, & cap. De monialibus, de sent. excom. nisi fiat monachus post præuentam causam à laico, tunc enim & quandoque quum sit in fraudem ante illam præuentam castigabitur ab eo ciuiliter, Imo & aliquando criminaliter, consequuta saltem degradatione arg. l. Cum quædam puella ff. de Iuris. omn. iud. cap. Proposuisti, de foro comp. l. Qui cum vno. §. fin. ff. de remil. & alia multa quæ tradit Anton. post Ioan. Andr. latissimè præsertim in col. pen. & vlt. de oblig. ad ratiocin.

- 93 III. Addo quod regularis ob aliquod proprietatis, vel aliud leue peccatum nimium grauatus sine superioris licentia exiens monasterium, non est Apostata secundū Bald. in cap. Ad nostrā, de Appell. præsertim si exiret ut adiret superiorem quo se tali grauamine liberaret arg. l. Cōtra Pupillum. §. Is qui ad maius auditorium ff. de re iud. & cap. Cum parati, cum ei adnot. de Appellat. Tum quia dicens se grauatum, ob idque adiens superiorem, videtur appellare arg. cap. Dilecti, in 2. de Appell. cum ei adnot. præsertim per Dec. (An autem & quomodo appellationi sit locus inter religiosos, scribo in Comment. cap. Nullam. 18. quæst. 2. vna cum hoc edendo. ) Tum quia nemo iure ipso incurrit excommunicationem sine peccato mortali, cap. Nemo, cap Nullus. II. quæst. 3. Tum quia per solum exitum temerarium, & sine iusta causa non incurrit iure communi excommunicatio, modo non relinquatur habitus, nullo enim iure id cauetur, imo per locum ab speciali contrariū probatur in cap. 2. ne cler. vel

vel monach. lib. & quatenus excommunicat exeuntem à monasterio causa studendi, si intra duos menses non reuertatur ad illud, licet sine textu & efficacitate contrariū affirmet Rebuff. in Prax benefic. tit. de disp̄sat. cum Regul. nu. 17. Quin & videtur expresse probari per extraag. Viā, de Regul. quatenus requirit monitionē praeuiam, ut eiusmodi exiens sine licentia excōmunicetur.

94 IIII. Quod regularis furans vel inuadens aliquid, vel lādens aliquem iniuste, non obligat suum monasteriū ad rei substractę, vel inuasę, vel lāsionis restitutionem, nisi quatenus ad illud ob id perueniret iuxta glof. vlt. & solem. I. Si quis in tantam, C. Vnde vi, nisi communicato cum Praelato & Capitulo consilio id fecerit. Nec obstat quod sup. num. 62. dictum est, iura loquentia deferuo vendicare sibi locum in Regulari: & quod dominus tenetur de serui delicto, etiam si nihil ad eum perueniat, & se ignorantē vel contradicente id faciat, & etiam pater de filij delicto quatenus est in peculio saltem post cōdemnationē filij, l. i. §. quod ergo ff. de vi & vi armata & l. Quod si minor. §. seruus, ff. de Minor. & §. fin. instit. de Noxalib. aet. & l. licet, §. fin. de. pecul. Non, inquam, hoc obstat, quia tunc demum iura loquentia de seruis, vendicant sibi locum in monachis, cum subest eadem ratio, & possunt æquè aptari eis, vt ibi dictum fuit, & constat pœnam dandi seruum pro noxa, qua tenetur dominus, non aptari monacho, qui vt liber homo & res inæstimabilis, insuper & sacra pro noxa æstimabili commutari nequit, arg. l. liber homo ff. ad l. Aquil. & l. Inter stipulantem, §. Sacram, de verb. oblig. & concedi potest, quod sicut pater licet non teneatur nec possit dare filium pro noxa, tenetur tamen post condemnationem de dolo filij, quatenus est in eius peculio, ita & monasterium de dolo monachi, quatenus est in eius peculio: Vnde non immerito de damno dato per monachos habentes peculium, coguntur ipsi, vel monasteria eorum resarcire illud, quatenus peculia sufficiunt, quæ res quotidiana est, præsertim in eis qui de licentia Papæ extra monasterium habitant cum facultate conuenti in sui sustentationem res à se quæsitas.

## S V M M A R I V M.

*Regulari prælato qualis iurisdictio iure communi antiquo sit in subditos, & qualis nouo Tridentino privilegio vel consuetudine, nu. 95.*

*Jurisdictionem auget consuetudo, nu. 95.*

*Abbas & monachus ubi citandi, & cuius Ciuitatis ciues, nu. 95.*

*Exempti in causis mercedū, & aliis ciuilibus, vt subsunt ordinariis, nu. 95.*

*Regularis quis exemptus, & super quo conueniatur coram ordinario, nu. 96.*

*Regularis in nullis causis coram laico Iudice conuenitur, nu. 96.*

*Regularis simplex regulariter non est legitima persona ad agendum, neque defendendum in iudicio proprio nomine, neque alieno sine prælati licentia, num. 97.*

*Regularis prælatus vel beneficiarius potest esse in iudicio Reus & Actor nomine suo, & alieno, nu. 97.*

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

*Regularis absente prælato vel syndico, ut potest agere, & quæ alimenta petere etiam eis presentibus, nu. 98.*

*Regularis spoliatus à superiori beneficio, etiam manuali, interdum agit contra eum, nu. 98.*

*Regularis an postulare iuste possit de licentia prælati pro stipendio, saltem querendo Monasterio, nu. 99.*

*Clericus minimorum tantum ordinum postulare potest etiam in criminalibus, modo id sine rasura in capite faciat, nu. 99.*

*Regularis condemnatoria sententia quæ in personam eius fertur, nu. 100.*

*Regularis constituit procuratorem sine licentia superioris quoties sine illa potest litigare, nu. 100.*

*Regularis depositio à monachatu non extenditur ad ordinem, & quid operatur, nu. 100.*

*Monachatus & Canonicatus regularis qua ratione dicantur beneficia, num. 100.*

*Regularis Canonicus & Monachus potest esse Vicarius Episcopi de licentia tamen prælati, nu. 100.*

Hæc pauca sint addita quo ad delicta, nunc quoad iudicia.

95

Addo primo, Quod iure cōmuni iudex immediatus regularium est Abbas vel alius prælatus eorum in pertinentibus ad regulam suam, & regularia statuta, quod efficaciter fundatur in l. fin. C. de iuris. omn. iud. & in cap. Cum ab ecclesiarum prælatis, de offi. ordin. quod illius legis ratione nititur quoad collegium cui præst, non tamen quoad plebem quoad quam extendit illud glos. in verb. sententia, sed non recte, nec est verum, nisi consuetudo augeat iurisdictionem, quam dicta lex fin. dat. Imo nec iure communi vt ibi alias dixi, prælatus inferior habet iurisdictionem in eos qui sui sunt collegi, quoad extraria quæ non tangunt regulam, nec regularia statuta, siue sint ciuilia siue criminalia, sed nullum Monasterium, vidi, in quo priuilegio vel consuetudine non sit obtentum, vt prælatus cognoscat etiam de illis, saltem quem crima non requirunt depositionem: in dubio tamen videtur præscripsiſſe quoad illa extraria cumulatiue, & non priuatue, quoad ordinarium per glos. singul. in d. cap. Cum ab ecclesiarum, verb. relaxes. An autem prælatus regularis, vel secularis damnare possit clericos aut conuersos ad triremes, tradimus in d. capit. Nullam, 18. q. 2. nu. vlt. Domicilum autem regularis in quo est citadus, est monasterium in quo debet residere, vt notat Bald. per illum text. in l. omnes, C. de Episcop. & cleric. addēs idem esse de Abbatे, & recte quidem, quia etiam Bart. recept. dixit in l. i. ff. Ad muni. Abbatem & Monachum fieri ciues ciuitatis in qua est eorum Monasterium.

I I. Quod licet hæc sint vera, attento iure communi, non tamen attentis priuilegiis quibus omnes fere regulares sunt exempti ab Episcoporum, & ordinariorum iurisdictione per sua priuilegia cōpetentia sibi per concessionem directam,

directam, vel indirectam communicationis priuilegiorum alitorum, & consequenter habent iurisdictionem quasi Episcopalem iuxta glof. sing. Clement. i. verb. Monasterij de reb. eccles. non alienand. Quod adeo quidem verum est, quod raro habet locum in religiosis cap. volentes, de priu. lib. & quo cautum fuit, vt ordinarius posset cognoscere contra exemptos ratione delicti vel contractus vel rei sitæ extra loca exempta factorum vel sitæ, nam iam concessum est aliquibus eorum, directe, & aliis per communicationem, vt non possint conueniri etiam de factis & sitis extra loca excepta cum derogatione predicti cap. Volentes editi in Concil. Lugdun. & innouati in Triden. Sess. 7. cap. 7. de Refor. in hæc verba. In Exemptorum causis constitutio Innoc. 4. que incipit Volentes in generali Concil. Lugdunen. edita seruetur, quam eadem sacro sancta synodus innouandam censuit, & innouat, addendo insuper quod in ciuilibus causis mercedum & miserabilium personarum, clerici seculares aut regulares extra Monasterium degentes quomodolibet etiam si certum iudicem, à sede Apostolica deputatum in partibus habent, in aliis vero si ipsum iudicem non habuerint, coram locoru ordinariis, tanquam in hoc ab ipsa Sede delegatis conueniri & iure medio ad solendum debitum cogi, & copelli possint, priuilegiis & exemptionibus, conservatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus aduersus præmissa nequaquam valituris.

<sup>96</sup> Addo III. Quod ex predicta Tridentina additione colligitur primo limitatio exemptionum, ne scilicet, pro sint quoad causas ciuiles mercedum, & miserabilium personarum. II. generalis differentia inter regulares exemptos degentes extra monasteria, & degentes intra, nam hi super nullis causis possunt conueniri coram ordinariis, illi autem sic super predictis duobus generibus causarum. Est & alia differentia, quod degentes intra non possunt puniri propter sua delicta ab ordinario nisi quando extra Monasterium cum populi scandalo delinquunt, & non puniuntur à suis prælatis, monitis ab ordinariis, vt id faciant degentes vero extra sic, vt in directo sensu, & à contrario habetur in eodem concil. s. f. 25. cap. 14. de Reg. in hæc verba. Regularis non subditus Episcopo qui intra claustra monasterij degit, & extra ea ita notoriè deliquerit, vt populo scandalo sit. Episcopo instantे, a suo superiori intra tempus, ab Episcopo presigendum severè puniatur, ac de punitione certiore Episcopum faciat: sin minus à superiori officio priuetur, & delinquens ab Episcopo puniri possit. Per quod adiunctum cum additione præcedenti nuper respondi non potuisse Vicarium cuiusdam Episcopi Regni Neapolitani cognoscere de quodam censu, qui petebatur à quodam conuentu religiosissimi ordinis minimorum sancti Francisci à Paula habentium exemptionem cum derogatione d. cap. Volentes, & recte quidem, tum quia non degebant extra conuentum, tum quia non agebatur de villa prædictorum duorum generum causa, neque de delicto extra monasterium cum populi scandalo commisso.

III. Addo, quod de nullis Regularium causis secularis iudex nec nunc potest cognoscere, nec antea potuit. Tum per Auth. Apud quos op. mon. caus. di. col. 6. & Auth. Causa, C. de Episc. & cleric. quæ inde sumitur. Tum quia, quilibet talis gaudet priuilegio canonis, Si quis suadete, 17. quæst. 4. adiuncto cap. Non dubium, de lenti. excom. & fori, cap. 2. de for. compet. cum ei adnot. de nullis, inquam, causis super factis post monachismum, neque super factis antea,

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

quia mutat foruin seculare, & fit subiectus ecclesiastico, arg.d.cap. Si quis suadente, 17.quæst.4.& d.cap. Non dubium.

- 97 V. Addo, quod Regularis simplex non est persona legitima contra quam vel pro qua nomine proprio iudicium fundari possit super iuribus temporalibus quorum ipse non est capax secundum Specul.de Actor.nu.48.& de Reo, nu.19.& omnes in cap. Cum dilecta. Tum quia, vt dictum est sup.n.62. æquatur in hoc seruo, & filio fam. contra quos, vel pro quibus non potest fundari iudicium, nisi casibus in iure expressis, l. Lis nulla, & l. Vix ff. de iudic. l. Seruus, C. eod. Tum quia nulla talia iura habet, nec habere potest, cap. Monachi, & cap. fin. de stat. monach. Auth. Ingressi. C. de factos eccles. nam per professionem omnia talia iura ante illam ad ipsum pertinētia transeunt in monasteriū, cap. in praesentia, de prob. & Auth. Ingressi, C. de factos eccles. & post eam obuenientia acquiruntur illi, & non sibi, vt supra dictum est not. 2. & ita exercitium eorum nō pertinet ad eum, sed ad monasterium, cuius etiam nomine nō potest agere sine mandato eius secundum Pan. Imol. & Felyn. & omnes in d. cap. Cum dilecta, de Rescript. etiam pro iniuria sibi facta, imo eam remittere potest monasterium, etiam eo inuitu secundum Bald. communiter receptum in l. Præses, quæst. vlt. C. de Transact. nec etiam pro restitutione vestis, qua spoliatur per glos. 2. huius cap. & ei supra adiecta, si superior vel syndicus est præsens, alias sic: Quo casu procedit decisio 6. Rotæ de rest. spol. in Antiq. nec potest acceptare procurationem, neque constituere vel substituere procuratorem sine licentia superioris. Clem. Religiosus, de Procur. neque acceptare executionem testamenti, cap. 2. de Testam. lib. 6. licet constitui possit, & deputari executor ante licetiam, vt in eisdem iuribus notatur. Dixi (*simplex*) quia Abbas vel alius Prælatus non solum potest agere sine licentia superioris, sed etiam esse procurator alterius, iuxta glos. receptam, d. Clem. Religiosus, de Procur. & d. cap. 2. de Testam. & cap. Sopitæ, de censib. cum adnot. ibi per Pan. & idem si habet aliquem prioratum, vel aliam administrationem, in titulum beneficiarium saltem manuale, cap. Cum deputati, de iudic. & tradit Specul. de Actor. n. 48. post Innoc. in cap. olim, 2. de rest. spol. & idem Rota 8. de Iudic. in Nou. titulum, inquam, saltem manualem, quia non sufficit habere in simplicem administrationem, secundum Innoc. in cap. Edoceri, & Pan. & Felyn. in d. cap. Cum dilecta, de Rescript. qualem habet qui prædia, vel villam gubernat mandato & impensis monasterij. Dixi (*super temporalibus quorum ipse non est capax*) nam potest super iure manendi in monasterio & restitutione ad illud, & super iure competenti sibi per professionem, electionem, vel collationem canonicam, & alio quolibet titulo cuius est capax, iuxta d. cap. Cum dilecta, de Rescript. & agens super iure electionis suæ, habebit impensas à monasterio secundum Arch. in cap. Cum pastoris, 2. quæst. 7. à monasterio, inquam, ad quod eligitur, & non à suo, si ad illud eligitur secundum Fely. nu. 15. vbi ex Imol. ait non posse agere super iure electionis ad illud monasterium sine licentia superioris, quod non est verum ad literam, nam licet nō possit acceptare electionem, vel prouisionem sibi factam sine consensu superioris, post acceptationem tamen factam de illius licetia, potest agere sine alia noua, qui est verus intellectus, cap. Quorundam, & cap. Si religiosus, de Elect. lib. 6.

V I.

98 VI. Addo, quod hæc in multis casibus fallunt, nam regularis sine licentia superioris potest eum accusare, cap. Ex parte, de Accusat. & eadem ratione agere in illis ad quæ superior negat licetiam, vel creditur negaturus, arg. eiusdem cap. Ex parte, & eorum quæ colligit Fely. in cap. Edoceri, nu. 9. vers. omittitur, de Rescript. Potest etiam agere, & à fortiori se defendere, quum est absens de licentia superioris in studio, vel alibi, l. Si longius, §. i. iuncta glof. & doctrina cōmuni. ff. de Iudic. non quidem nomine proprio, sed nomine monasterij de mandato eius tacito, quo ut potest contrahere, ita & agere ex contractu studij causa initio, & accusare pro iniuria sibi facta, quia quum habeat licetiam stadii in studio, per consequens saltem tacite, habet etiam mandatum faciendi ea sine quibus ibi commodè nequit esse, l. 2. ff. de Iuris. omn. iud. cap. Præterea, de offic. deleg. & tradit Specul. vbi supra, nu. 50. Et idem eadem ratione, si ob aliquod aliud negotium de licentia eiusmodi esset absens à monasterio, & non esset ibi Abbas nec Syndicus, d. l. Si longius, §. i. & arg. l. Illud, ff. ad l. Aquil. Dixi (*de licentia superioris*) alias locus, arg. l. Libera, ff. de pecul.

VII. Quod potest etiam si iniuste eiiciatur à monasterio petere alimenta futura, ei debita à suo monasterio, secundum Innoc. & omnes in d. cap. Cum dilecta: Duxi (*futura*) quia præterita non potest, Rota 10. de iudic. in Nou. nisi motu accepisset illa, vel quibus illa sibi pararet secundum Anan. in d. cap. Ex parte, & Bartol. in simili de filio fam. in l. Libertis quos, §. i. ff. de alim. & cib. leg. Duxi (*debita à suo monasterio*) quia debita ei ab alio, non potest ipse petere, sed suum monasterium, quia non sibi sed illi quæruntur, Bartol. in l. seruos, ff. de alim. & cib. leg. saltem si esset religiosus certæ religioni astictus, alias secus, ut ipse ait, quales forte dici possent qui de licentia iusta Papæ degunt extra monasteria cum facultate conuertendi in suos vsus sibi quæsita, & post talem facultatem talia alimenta coeperunt ei deberi. Agentem autem ut restituatur ad monasterium oportet probare se esse regularē illius arg. cap. Ex conquestione, & cap. Ex parte, de Restit. spol. & tradit Calder. in consil. ii. de Regul.

VIII. Quod Regularis non potest agere de spolio contra suum superiorem spoliantem se absque malo animo beneficio regulari manuali, secundum Innoc. in cap. Cū inter R. de elect. & sequitur Rota de rest. spol. 6. in Nou. Duxi (*contra suum superiorem*) secus contra tertium instar eius qui spoliatur re precario acceptal. Et habet, §. Eum qui, ff. de precar. Duxi (*absque malo animo*) quia si tali spoliaret, posset agere ut cum prælatus accusatus ab eo, vel inquisitus ad instantiam eius spoliat secundum Arch. in cap. Cum pastoris, 2. quæst. 7. & Rota 1. de Rest. spol. in antiqu. Quia præsumitur id facere animo vindicandi, vel alias malo, & consequenter eadem ratione posset agere quoties præsumetur id malo animo facere, secundum Innoc. in cap. Insinuante. Qui cler. vel vou. quem sequitur Cosm. in pragm. tit. de Colla. §. Ita quod parochialis, verb. perpetuis. Pro quo plus virget ratio præcedens quam l. i. C. de prec. impe. off. qua Innoc. nititur. Vnde ferè semper gallica parlamenta restituunt regulares sic spoliatos, quia raro vel nunquam id faciunt superiores, nisi ob indignationem & stomachum, quæ quotidiana conclusio est. Duxi (*regulari manuali*) quia secus si spoliaret seculari, vel regulari perpetuo, vel ad vitam dato à Papa cum derogatione, cap. Porrecta, & cap. Ad nostram, de Cōfirmat. vtil. iuxta

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

Innoc.recept.in d.ca.Cum R.de elect.& prædictam Rotam.9. de Rest.spol.in Nou.& Rotam 6.cod.tit.in Antiq. Porro quilibet Prælatus Regularis potest petere relicta suæ dignitati, vel prioratui antequam ipse ius in eo consequetur, vt probat Lud.Rom.conf.259.

I X. Quod etiam potest agere quando Abbas est absens, ita quod commode eius licetia haberi non potest, & periculum est in mora, Spec.de Actor.Bur. & Abb.hic, & idem dicunt Card.& Imol.hic si monasterium vacat, facit pro istis, cap.Vnicum, ne sede vacante in 6. Et quamvis Arch.in d.cap.Pastoris, dicat non posse illum obligare libros, vel alias res monasterij pro mutuo contracto ibi, contrarium tamen est verius, si mutuum pro necessariis studij contrahat, cum enim tunc obliget monasteriu, à fortiori poterit obligare libros, vestes & alia monasterij, quæ habet arg.Auth. multo magis C.de sacros.eccles. Quare dictum Arch.limitandum est procedere in obligatione pro nimia impensa, pro qua nec potest monasterium obligare, vt etiam Panor.ait in d.cap. Quato, de off.ord.nec alias fideiubere secundum Arch.vbi supra per cap. Quod quibusdam, nisi pro existente in maxima necessitate, quia tali etiam eleemosynam largiri potest, vt dictum est supra. Si tamen habet rem super qua contraxit, vel factus est ditior, potest cōueniri coram ordinario loci, secundum Pan. in d.cap. Quanto num.5. Et quamvis contractus utilis monasterio factus ab eo sine illius licentia profit ei ratificant, vt ait Pan.ibi, aditio tamen hæreditatis non valet, secundum Collectarium in cap.In præsentia, de probat.& Decis.ca pel.Tholosanæ 225. licet legati acceptatio valere videatur, vt dictum est supra.

99 X. Addo non licere regulari etiam canonico postulare pro stipendio etiam cum Abbatis licentia secundum Ioannem Andream in cap. In argumentum, de Reg.iur.lib.6.determinantem non posse iustè postulare monachum etiam doctum, & qui ante ingressum fuit aduocatus egregius, etiam de licentia Abbatis, etiam ad soluendum debita monasterij grandi ære alieno grauati. Nec obstat cap.Monachi, 2.16.quæst.1.& cap.2.de Postul. quæ habent, monachum pro utilitate monasterij posse postulare de Abbatis licentia, quia secundum eum illud est verum de utilitate immediata ipsius, vt si postularet pro monasterio in litibus quas haberet aduersus alios, non autem de utilitate quæ mediæ prouenit ei, quale est stipendum seu honorarium aduocati, sed hæc solutio videtur refelli. Tum ex eo quod d.cap.Monachi,& cap.Qui vere.16.quæst. 1.generaliter videntur concedere facultatem postulandi,& procurandi interuenientibus utilitate monasterij, & licentia eius præfeti. Tum quod Innoc.in cap.Cum I.& A.de re iud.communiter receptus, ait, quod monachus de licentia Abbatis potest esse procurator patroni vel amici monasterij: Quo casu utilitas inde proueniens, non tangit immediatè monasterium. Tum quod ratio quare licet monacho postulare, vel procurare in causa monasterij sui, est utilitas vel necessitas eius. At frequenter maior utilitas contingere potest ei ex postulatione in causa alicuius magnatis, aut ditissimi maxima, quam ex postulatione in causa parua monasterij, puta 20.aureorum. Tum denique quod Lapus Abbas relatus à Card.& Pan.in d.ca.2.ex lucro suæ postulationis, suos monachos alebat, & omnes fatentur posse postulare pro miserabilibus personis, arg.cap.fin.de postul.& cap.Peruenit, 86.dist.& cap.1.distin.87.sed & Pan.non dixit

dixit cōtrarium esse verius, sed honestius. Quare, verius videtur licere monacho postulare pro alio, vel aliis in ciuilibus etiā corā iudice seculari de licentia Prælati iusta, quæ tunc erit talis, cum vel miseria personæ, vel gratitudo ei debita, vel magna necessitas monasterij, vel grādis cōmoditas eiusdē, vel paruitas occupationis eam iustificauerit, non autem cum auaritia, vel ambitio eam suaserit. Quæ quando interueniant, arbitrio prudētis diffiniendū est, arg. l. i. ff. de iur. delib. & cap. De causis, de offic. deleg. Et quidē vidimus pridē id facientem Legiona quendā priorem claustralē in celeberrimo eodēque multis nominibus mihi suspicioendo monasterio S. Isidori ipsius santissimi corporis præsentia & antiquorum Regum Legionēsum sepulchro admodum nobili. Dixi supra (*Regulari*) quia seculari clericō si non habet beneficiū, nec ordinē sacrū, licet in ciuilibus causis perinde ac laico, iuxta gloſ. in summa 15. quæſt. 2. & cap. 1. de Postul. vbi gloſ. ſimil. Et trado in Manuali Cōfessoriorum cap. 25. num. 100. & doleo non addidiffe ibi, idem eſſe dicēdum in criminalibus. Tum quia eadē ratio ſi ſatis perpēdatur, idem ſuadet in eis. Tum quia non obſtar periculū incurrēdā irregularitatis, quia ſicut non tenetur ad ordinem ſacrum, vel beneficium ſuſcipiendū, ita videtur non teneri ad abſtinēdū ſe ab illo periculo. Tum quia alioqui oportet dicere nullos iudices, nullos aduocatos, procuratores, vel notarios, prima tonsura inſignitos cauſas crimināles traſtant, poſſe abfolui à cōfeſſariis, niſi depositis officiis, vel cōceptis propositis firmis nūquām eās amplius traſtādi, quod durū eſt dictū, cum penē innumerī ſint tales, quāuis arbitrer eos peccare, ſi id fecerint deferēdo publicē tonsuram clericalem, faltem rafuram iñ capite, arg. Clem. 2. de Vit. & honest. cleric. quatenus ſuſpendit clericūm uestem partitam cum tonsura clericali publicē deferentem.

<sup>100</sup> XI. Addo, quod ſi agatur contra regularem ex obligatione orta ante monachatum, narratio facti concipienda eſt in personam monachi, quia cum eo geſtum eſt negotium, & etiam quando obligatio inhāret personæ ipſius, quæ non potuit per monachismum ab ea tolli, arg. Auth. Causa quæ cum gloſ. C. de Episc. & cler. ſed conclusio, & ſententia condemnatoria referendā ſunt in monasterium, vt tenet Ioan. And. in d. cap. Dudum de Conuerſ. Coniung. & alij in d. Auth. Causa, tametsi poſſit in personas vtriusque concipi, & referti, vt ait Pan. in cap. Cum I. & A. nu. 27. de re iud. ſecutus Bald. in d. Auth. & quidem ſi eſt exequenda in personam monachi, in eam eſt concipienda, ſi vero in bonis, in monasterium, ſecūdū mentē eiusdem, & Ioan. And. in cap. Cum veniens, & d. cap. Dūdum, de conuerſ. coniug.

XII. Addo, quod Regularis poſt cōſtituere procuratorem in quoque caſu poſt per ſe ſuo nomine agere ſecundum Innoc. recept. communiter in d. cap. Cum I. & A. de re iud. quem Rota 2. de Procurat. in antiq. commēdat, ſicut & filius fam. poſt idē facere, arg. cap. fin. de iudic. lib. 6. nam & id ipſum poſt facere ſeruus & frater minor ſecundū Bart. in l. Seruos ff. de alim. & cib. leg. Idem etiam excōmunicatus ſecundum Imol. in cap. Intelleximus, de iudic. Idem & prælatus & capitulū, quibus enim caſibus alter ſine altero poſt age- re, poſt & ſine altero procuratore cōſtituere, Innoc. in cap. Edoceri, de Ref- cript. Quibus eſt cōſequens id quod ait Pan. in d. cap. Cum I. & A. nu. 26. quod in quoconque habet regularis legitimā personā ſtandi nomine ſuo in iudicio,

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

poteſt etiam nomine ſuo libellū concipere ſive agat, ſive cōueniatur, pro quo  
eſt textus in cap. Dudum, de conuers. coniug. in quo ſententia abſolutoria fuit  
concepta in perſonā monialis in quam etiam condēnatoria concipi potuifſet,  
vt ibi Ioan. Andr. ait. Imo in eam debuifſet concipi, ſi executio in perſonā eius  
fuifſet faciēda, 27. quæſt. i. cap. Si qua monacharū, & cap. De lapsis, 16. quæſt. 6.

XIII. Addo id quod promiſſum fuit ſup. num. 2. nempe quod non eſt par  
conditio omnium votorum & profeffionū male vel imprudenter emiſſorum,  
bona enim eorū pars valet & obligat etiā ſi ob alicuius circūſtantiae defectum  
implicet peccatū etiam mortale, aliqua vero, non valent nec obligat, quorum  
de numero ſunt votū & profeffio facta per iracundiū, ſecundū multos grauiffi-  
mos authores, qui fuerunt in cauſa, vt multi confeffarij, multis pœnitentibus  
male etiam nunc consulant in quibus ſunt Lud. Rom. ſing. 508. per glos. quam  
dixit ſingul. in cap. Dudum, de Conuers. cōiug. & per textum in l. Quicquid. ff.  
de Reg. iur. & Iafon, in le. Si filiam, C. de inoff. test. & alij quos non expedit re-  
ferre, quorum opinionem omnino reiiciēdam monui Tholosæ ante 50. annos  
& poſtea Salmanticæ, & Conimbricæ, quam etiam nunc video quotidie reiici  
à ſacro Pœnitentiariæ Prætorio, ad quod multi recurrent conquerentes de  
multorū doctorum malo cōſilio. Omnia enim vota & profeffiones facta per  
iracundiā ſeu paſſionē ira, quæ non alienat mentē à iudicio ſufficienti ad pec-  
candum mortaliter, valent, & obligant vouentes ad illa ſeruanda ſub pœna  
peccati mortalitatis, vt reſolute dixi in Man. Confess. cap. 12. num. 24. & probatur  
per cap. Sunt qui 17. q. 4. & per d. c. Dudū, ſi ſatis perpēdatur, vt ibi Ioan. Andr.  
probatus à Pan. & Comm. quam etiam ſequitur Dec. in d. Reg. Quicquid, de-  
terminat, & eſt ratio quod omne iudicium, quod ſufficit ad obligadum quem  
Diabolo, debet ſufficere ad obligandū Deo, iuxta glos. ſing. in c. Mulier, 32. q. 2.  
Votum item per metū ſeu paſſionē timoris factū, non valet, nec obligat, quod  
declarandū eſt, vt diximus in d. c. 12. nu. 52. cuius verba quia videmus in prædi-  
& o prætorio etiam multos circa hoc errare, operæ pretium viſum fuit referre.

Peccat qui vouet præ timore mortis animæ, vel corporis naturalis, vel caſua-  
lis concepto in periculo infirmitatis, maris, partus, naufragij, bellii, hostium,  
aliisue ſimilibus, & non implet, etiam cōditione, ſub qua forte vouit, cōpleta.  
Quoniam timor quo mors animæ timetur, qui à Deo proficiscitur, neque ille,  
quo timetur mors corporis naturalis, caſualis, vel accidētaria. Imo neq; timor  
mortis violēta, qui non infertur ad extorquendū votū infirmat illud c. Gon-  
ſaldus. 17. q. 1. c. Sicut nobis de Reg. niſi tātus ſit, vt hominem ab vſu rationis  
alienet, c. Sicut timor, eod. tit. impediret autē timor, qui dicitur iustus mortis  
violēta, vel alterius mali ad id ſufficientis ordinati ad extorquendū votū, c. r.  
de his quæ vi, per quod ita tradunt Pan. & alij ibi, & in d. c. Sicut nobis, adiun-  
ctis quæ aiunt glos. idem Pan. & Com. in c. Abbas, de his quæ vi: & Fortun. de  
vlt. fin. illat. 21. nu. 342. & nos etiā in c. Verum, de Iure iur. diximus, quicquid di-  
xerit Syl. verb. metus, q. 8. poſt. Card. in d. c. Abbas, dum loco eius Pan. allegat,  
hæc ibi. Quibus addo quod non ſolus metus reuerētialis patris annihilat pro-  
feſſionem, vt ait glos. in c. Præſens, verb. Patrē, 20. q. 3. quam dixit ſingul. Imo.  
in l. Si cum dotem, ſ. Eo. ff. Solut. mat. quam nos quoque citamus in prædicto  
Man. c. 22. nu. 51. vbi de definitione timoris iufti altius & refolutius quam hacte  
nus alibi

nus alibi tractari videtur. Ex vbi dictis inferuntur duo. Alterum quod tunc de-  
mum timor reverentialis operatur hoc quum est causa principalis, & sine qua  
non fuisset votum emissum, vel professio facta. Alterum quod in foro conscientię  
omnis metus qui verè est causa principalis, & sine qua nō fieret actus, excusat  
tantū quātū timor iustus in foro exteriori, quod expressius post Hostien. Joan.  
Andr. Adrian. & Sot. ibi citatos diximus in d. Man. c. 17. nu. 29. ratione apta &  
noua diuersitatis vtriusque fori subiecta. Quamuis autem hoc operatur passio  
timoris, non tamen idem operatur passio spei vel amoris, nisi mentē à iudicio  
alienarent, nam votum vel professio facta ob spei vel amoris passionis vehe-  
mentia non desinūt valere, imo corroboratur ea ratione quod hæ augēat vo-  
luntariū, timor vero vel tollit vel minuit, iuxta doctrinā Thom. i. sec. q. 6. art.  
7. vt clarissimus in prædicto Man. Prælud. 6. nu. 8. Quamquā itē peruersitas  
aliarū circumstantiā nō efficiat regulariter votū vel professionem inualida,  
peruersitas tamen circumstantia finis principalis id efficit. Illa enim facta ob  
malum finē non solum implicat peccatum, sed etiam sunt nulla, & non obligat,  
vt dixi in d. c. 12. nu. 43. & nu. 30. Cuius ea de re verba, quia prædictū sacrū Pœni-  
tentiarū Prætoriū aduertit multos errare, non grauabor hic inserere. Votum  
maioris boni ob malū finem emissum non obligat, siue finis ille malus sit finis  
illius boni, quod vouchetur quale est votū faciédi eleemosynā ob inanē gloriam  
aucupādam, vel ob aliquam voluptatem illicitam, siue sit finis ipsiusmet voti,  
quale est votum quo Dux ad bellū iniustū profisciscēs promittit se alicui operi  
pio mille ducatos oblaturum, vt victoriam, licet iniquam, consequatur, ea in  
tentione, vt illud votum sit medium ad tamē victoriam assequendam, vel in  
gratiarum actionem victorię iniquę. Quoniam omne opus cuius finis est ma-  
lus, ipsum quoque malum est cap. Cum minister, 23. q. 5. in cuius Commenta-  
rio latè hoc discussimus, & cap. Non est putanda, i. q. i. Et consequenter quam-  
uis id quod vouchetur bonū sit, votum tamen de illo propter malum finem, ma-  
lus est, & ita non est conueniens materia voti. Dixi (*iniquę*) quoniam si quis  
voueret aliquod bonum in gratiarum actionē euentus victoriae absolutē sine  
iniquitate, & iniustitia considerata quatenus est quoddam donum Dei, vale-  
ret votum, sicut valet votum de faciendo aliquid piū in gratiarum actionē  
pro filio, quem dederit Deus ex concubina, attenta illa donatione filij abso-  
lutē sine iniustitia fornicationis tamquam quodam Dei dono, vt mox dicetur.  
At vero, si neque finis boni quod vouchetur, neque eiusdem voti esset malus, licet  
causa quæ impellit ad vouchandum mala esset, non ideo votum desineret esse  
bonum, exemplo de eo qui aliquam religionem profitetur, non collimando  
neque dirigendo suam professionem & sua vota in finem luxuriandi, licet  
ad id impellatur spe ibi reperiendi occasionem luxuriandi. Idem est omni-  
no dicendum de eo qui aliquid vouchetur ante aquam in duellum siue singula-  
re cerramen descendat hac intentione, vt à morte vel vulnere liber certa-  
mine egrediatur. Idem quoque de eo qui vouchetur aliquid si Deus illi conce-  
dat filium generare ex muliere, quæ sua non est. Etenim quamvis velle vin-  
cere, vulnerare, occidere in duello iniusto malum sit, velle tamen sine vul-  
nere sanum, & in columnen euadere non est tale. Et quamvis habere tem-  
cum illa quæ non est propria vxoris scelus sit, suscipere, tamen filium ex illa

## COMM. CAP. NON DIC. XII. Q. I.

„ dono Dei, non est tale. Idem dicendum de illo qui huiusmodi votum fecerit. Si à Deo illa, aut illa temporalia bona, per fas aut nefas consequar, illud aut illud bonum opus faciam: quoniam huiusmodi votum non adhibetur tanquam medium ad peccatum, neque ut gratiarum actio pro peccato, sed ut gratiarum actio pro re in se bona, & dono Dei data, & à fortiori validius erit votū, quod sit in ultionem proprij peccati, verbi gratia. Quando aliquis vouet illam, aut illam pœnitentiā, vel pœnam subire, vel petere Hierosolymam, vel summam aliquam pecunie erogare piis operibus, si tale vel tale scelus admiserit, ut subtiliter & latè post alios Card. Caiet. in d. q. 88. art. 2. confirmat, hæc ibi. Ratio autem cur id sola finis circumstantia operetur, & non alia, illa videtur, quod hæc habet vicem obiecti, & dat specie actui veluti obiectum, ut tradit Thom. i. sec. q. 7. artic. 4. & quæst. 18. artic. 2. & 4.

XIIII. Quod regularis potest deponi à canonicatu vel monachatu; licet non deponatur ab ordine, sicut secularis potest deponi à beneficio, quamuis non deponatur ab ordine. Tum arg. glos. magnæ Clem. Cupientes, de Pœn. Tum quia id presupponit Rota i. de Pœnis in antiq. in hæc verba. *Nota quod monachus propter delictum, vel alias, potest à monachatu deponi, & operatur depositio, quod non recipiet præbendam à monasterio nec habebit vocem in Capitulo, ut notatur in c. Dilectus de Simon. & Arch. in c. Quia sapè, verb. beneficiis de Elec. lib. 6. ad quod facit c. Peruenit, de fidei us. Pro hoc facit quod monachus recipiens mutuum, si non potest soluere, non admittitur ad cessionem bonorum. Imo potest priuari præbenda, & illud quod potest habere dabitur sibi ad partem, & extra Conuentum, de quo possit viuere ad necessitatem solum, & alias non.* Hæc ibi. In qua decisione, per præbendam intelligenda est quoad monasteria in quibus regulares habent portiones priuilegiatas, vel determinatas, quantitas illa panis, vini, salis & aliarum rerum, quæ pro vietu, & pecuniarum pro vestitu distribuitur, quoad autem alia in quibus omnia omnibus de communi distribuuntur prout cuique opus est, intelligendum est totum illud quod verisimiliter unusquisque illorū consumere potest in vietu & vestitu: Ita quod tribuatur ei solū id quo sustentari potest, & reliquū relinquatur monasterio, vel creditoribus. *Qua ratione pridē confitabamus glos. memorabilē Clem. dis-pediosā, de Iudic. in Verb. ber. eficiū, quatenus habet, monachatū perinde posse appellari beneficium ac regularē canonicatū. Quę propter hoc significat singulariter secundū Card. & Lanfr. ibid. canonicū regularē verè dici Canonicum.*

XV. Quod regularis non solum canonicus, sed etiam monachus potest esse Vicarius, & locum tenens Episcopi, Rot. 3. de offic. vic. in Antiq. quod intelligendum est de consensu prælati sui si est exemptus à iurisdictione ordinaria per cap. Monachi, 2. 16. quæst. 1. Non autem potest esse delegatus Papæ nisi ex certa eius scientia detur post cap. Statutū de Rescript. lib. 6. ut glos. ibi verb. Canonis annotauit.

XVI. Tandem addebam hic aliqua quotidiana, quæ Regulares possunt, vel non possunt facere absque voluntate superiorum, quæ ne nimis cresceret hic Commentarius, & quia aperte tradi possunt sub finem prædicti Commentarij, cap. Nullam, 18. quæst. 2. & cap. Statuimus, 19. quæst. 3. quos vna cum hoc edimus illuc tractanda remittimus.

Commen

## C O M M E N T A R I V S

I N C A P . N U L L A M . X V I I I . Q V A E S T .

ij.Qui est auctarium Commentarij in cap. Non dicitis.xij.quæst.j. Ad gloriosissimam, eandemq; poten-  
tissimam cœlorum Reginam virginem Mariam  
Roncœuallis patronam.

Authore M A R T I N O A B A Z P I L C V E T A  
Doctore Nauarro, Roncœuallis alumno.

### S V M M A R I V M .

*Author dicatus Ronceualli, Virginem matrem illius Patronam inuocat,*  
*num.1.*

*Abbas non potest à monachis expelli, num.1.*

*Appellari potest ab eodem ad eundem diuerso respectu, quia licet quis non  
possit esse maior simul & minor eadem ratione, potest tamen esse diuer-  
sa, num.1.*

*Abbas non potest à monachis institui, imo neque hodie ut plurimum eli-  
gi ob reservationes, vel indulta principum, num.2.*

*Beneficio regulari solus expressè professus eundem ordinem, cuius est benefi-  
cium, est dignus, num.2.*

*Abbatis auctoritas minuitur potestate monachis in eum concessa, num.3.*

*Abbates perpetuos quam parum expediat fieri triennales, & quod plura  
& peiora mala consequentur promotionem triennalem, quam perpe-  
tuam, num.3.*

*Abbas, Prior, Præpositus, & aliis superior quoque nomine appelletur,  
solus habet totam regendi monasterij sui potestatem, num.4.*

*Monachorum creatio, an ad Abbatem sine Conventu pertineat, num.5.*

*Abbas solo iure communi attento solus agit, & conuenit, num.5.*

*Abbas qui solus omnia monasterij gubernat, in qua, & quo ordine fructus  
eius impendet, num.6.*

*Abbas necessariam & non nimiam familiam habeat, hospitibusq; non op-  
M 3*

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

*param sed modestam mensam exhibeat, nu. 6.*  
*Abbas prius se quam Ecclesiam, & eam prius quam conuentum, & cum  
prius quam pauperes alat, nisi &c. nu. 7.*  
*Pauperes cuius hospitalis conuentui in alimentis preferendi, num. 7.*  
*Pauperibus & peregrinis nullibi gentium tam religiose infernitur, quam  
apud Roncamullem. nu. 7.*  
*Carolus Cardinalis Borbonius magnum pietatis exemplum ministrando  
pauperibus apud Roncamullem exhibuit, nu. 7.*  
*Abbatum & Conuentuum superflua in qua maximè impendenda, nu. 7.*  
*Roncœuallis monasterij bonorum diuisio defensa, nu. 8.*  
*Don Franciscus à Navarra Prefectus Roncœuallis Author diuisionis bono-  
rum eius, postea Archiepiscopus Valentinus, nu. 8.*  
*Diuisio Roncœuallis 18 argumentis impugnatur, num. 8. Et decem munitur,  
num. 9.*  
*Confirmatio subsequens Papæ facit actum valere, ac si à principio fuisset ab  
eo factus, num. 9.*  
*Bonorū omnīū monasterij administratio solius Prelati quæ mala parit, n. 9.*  
*Neceſſitas fælix quæ nos ad meliora compellit, num. 9.*

V M comminiscenti mihi in cap. Non dicatis, 12. quæſt. i. oec-  
 currerent multa cuius Commentarius illis eis adiecitis nimiū  
 creuifset, quæque Commentario huius cap. aptius inseri poſ-  
 ſent, decretu illum, facere inferendo ei multa in rem nostræ  
 Roncœuallis, nōſtrique ordinis canoniconum Regularium  
 in ea degentium conseruandam, augendam, & reformādam,  
 quæ quia omnia tua ſunt ò præpotentissima Regina Diuum virgo mater Dei  
 Maria, quam humillimè tuæ maiestati ſupplico ſis prælens, operique tuo lar-  
 gitia futuro præſidium, noſtræ veniens illabere \* menti, cuius auctæ tua præ-  
 ſentia, tuoque vultu iudicium prodeat de vultu D'ei, ad gloriam eius, & reli-  
 giosorum commoditatē. Amen.

\* Large ca-  
 pit hoc Man-  
 tuan. pro illa  
 pſu alio quā  
 proprio Dei,  
 qui colligi  
 potest ex Ma-  
 gistro, &  
 Thon. lib. 2.  
 dist. 8. art. 5.

### PELAGIVS PAPA OPILIONI defensori.

Nullam potestatem de cetero, nullam licentiam monachis relinquimus pro  
 arbitrio ſuo, aut Abbates expellere, aut ſibimet alios ordinare, quia nulla autho-  
 ritas remanebit Abbati, ſi monachorum potestati cœperit ſubiacer: ut de cete-  
 ro fideliter. & ſtudioſe uniuersa quæ vel ad diuinis cultus reverētiā, vel ad vi-  
 litatem eiusdem monasterij pertinent, Abbatis ſollicitudo, ad quem potestas tota  
 pertinere conuenit, debeat adimplere.

Nota primo, quod non licet monachis Abbates pro ſuo arbitrio expelle-  
 re, quæ est altera pars summæ Gratiani, & veriſſima, nullam enim potestatem  
 habet inferior, quatenus est inferior, in ſuperiore quatenus est superior, cap.  
 Infe

Inferior, 21. dist. & cap. Cūm inferior, de Maiorit. At monachus quatenus talis, est inferior Abbatē, quaterius talis, ergo &c. Dixi (*quatenus talis &c.*) quia licet unus, uno & eodem respectu non possit esse maior, & minor altero, potest tamen esse diuerso, iuxta glos. celeb. ca. Deliberatione, verb. Electionis, de Offic. leg. lib. 6. qua parte habet Archipresbyterum esse iure communi maiorem Archidiacōno ordine, minorem vero illo dignitate, & Diuus Augustinus maiore se ait Hieronymo Episcopatu, minorem vero alio respectu, & cap. Quanquā, 2. quæst. 7. & potest quis à Rege qua parte est dux, tanquam à minore appellare ad eundem quatenus est Rex & Monarcha, tāquam ad maiorem, quia quatenus est Rex, maior est seipso quatenus est dux, vt Bart. communiter recept. ait in I. Si quando, per illius contextum, C. de Appell.

II. Nota quod non licet monachis abbatem ordinare, quæ est altera pars summae Gratiani, & vera quidem, si per ordinare intelligamus confirmare, vel instituere ut intelligitur in cap. Abbas, sup. ead. & cap. fin. 16. quæst. vlt. secus autem si per ordinare intelligatur eligere, quoniam iure communi electio Abbatis pertinet ad eius conuētum, cap. fin. 16. quæst. vlt. cap. 1. de elect. cap. Cum dilectus, de consuetud. cap. nobis, de Iure patronat. sed per Regulam 2. Cancellaria, Innoc. 8. innouatam per eius successores usque ad S. D. N. G R E G. XIV. inclusuè monasteria virorum valorem annum ducentorum florenorum aurii cōmuni æstimatione excedentia, Sedi Apostolicæ reseruantur, sed & Adria. Papa VI. indulxit gloriosæ mem. Carolo V. & eius successoribus ius presentandi in suis Hispaniis Abbates & alios præfectos Ecclesiistarum collegiarum secularium & Regularium saltem consistorialium per breve cuius copiam memini videre, cuius autoritate cum non possit Regia maiestas præsentare nisi dignos, cap. Monasterium, 16. quæst. 1. glos. cap. Cum vos, de offic. ordin. & cum nemo qui non est professus religionem, sit regulari præfectura dignus, cap. Officij, & cap. Cum in magistrum, de Elect. Imo nec regularis vnius ordinis, vel habitus possit eligi in Prælatum alterius ordinis vel habitus, cap. Cum singula, §. Prohibemus, de Præbend. lib. 6. Clem. 1. de Elect. non satis intelligo quare ratione Catholica Maiestas præsentabat ante Concil. Trident. aliquando regulares vnius ordinis, vel habitus, ad Præfecturas alterius ordinis, vel habitus, & passim, quod est nouius secularis, nec expressè nec tacitè professos, nisi forte quod id non monebatur, quum sit notissimum Maiestatem eius esse religiosissimam, religionumque ac regularis obseruantia cupientissimam. An autem plus possit post prædictum Concil. dicam infra.

III. Nota authoritatem Abbatis multum diminui per potestatem in eum monachis cōcessam, pro quo glos. citat illud solemne cap. Visis. 16. quæst. 2. ibi Humanī moris est illum timere cuius iudicio quis nunc erigitur, nunc deprimitur. Quod plurimum facit cōtra eos qui nihil non agunt ut Abbes ac Abbatissæ, & alijs monasteriorum Prælati vel Prælatæ qui secundum ius communie & regulam debent esse perpetui, fiant triennales eligendi à capitulis, quod mihi nunquam persuadere potui animarum saluti, & tranquillitati expedire, primo, per prædicta, secundo, quod experientia quæ rerum magistra est, capir. Quam sit, de Elect. lib. 6. docente, didici, quod innumera spiritalia inde vitia oriuntur, oritur enim inde ambitio, qua bona pars mona-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

chorum ad præfecturas anhelat, contra illud pulchrum cap. Quorundam, de elect.lib.6.& alia per glof.ibi citata. Conuétiones item simoniaca, quibus aliis promittunt suum fauorem in futuris trienniis, vt in præsenti sibi faueant contra cap. Quam pio , 1.q.2.& cap.vl. de Paet. adeo quidem vt hinc circiter 40. annis, quidam ex discipulis meis ingressus monasterium valde celebre, nec minus opulentum, vix anno peracto & professione facta, statim scripserit ad me se illinc septennio futurum illius Priorem, quia sic vt puto conuenerat inter candidatos. Oritur item eneruatio disciplinæ regularis, dum candidati, suffragatoribus fauores, honores, indulgentias siue licentias, & impunitates promittunt. Subornatio præterea perpetua, & Collusio qua alijs sibi vel aliis aliorum in finem triennij procurant suffragia cōtra iura subornationi, & collusione obuiantia, cap.1.& per totum de Collus.deteg.cap.Series, de Testibus, & Clem.2.eod.tit. Deinde factio[n]es, & dissidia irrecōciliabilia quæ impediunt cultum pacis Authoris, qui non colitur nisi tempore pacis, Clem.Dudum, de Sepult. Insuper susurrations, murmurations, & detractiones ferè continuæ, dum alijs aliorum veros defec[t]us, & vitia tum naturæ, tum morum, detegunt, & augent, & falsos imponunt, quo factio[n]is contrariae personarum opinionem bonam tollant, vel minuant contra cap. Inter verba, II.quæst.3.vbi late diximus in conclus.6. Ad haec è contrario pax, & concordia mala, commendatio, & laudatio immodica, Imo & falsa, quæ suæ factio[n]is personas extollunt, & in cœlum efferunt: contra item cap. Inter verba, & latè notata ibi per nos conclus.6. Accedit sublatio aut certè eneruatio authoritatis corrigendi & præcipiendi, cōtra cap. Cum inter, de Consuet. adeo vt feratur raro electos primo anno vllum eorum qui sibi suffragati sunt, in gratiam suffragiorum castigare, aut ingrata eis præcipere, & tertio vix etiam aduersariis displicere, præuidentes eo lapsu in eorum vel eis fœderatorum manus incidere posse. Denique in-clementia, & crudelitas vltra quam par sit puniendi, corrigendi, & inquietandi eos qui sibi sunt aduersati, contra notata per Thom.2.sec.quæst.108.artic.3. & 4.& quæst.157.cum 3.seq. Quin & occasione oblata vel quæsita eiiciēdi, vel in alia monasteria relegandi, & nonnūquam in carcērem coniiciēdi, voceque quam actiuam, & passiuam dicunt, priuandi, præsertim si per statuta liceat in aliud triennium de omnium consensu regimen prorogare, quo tempore vidi-mus aliquos optimos qui contradicturi videbantur, longe ad alia negotia mitti, vel in alia monasteria pro pœnitentia agenda transferri, aut voce actiua vltra illud tempus suspendi.

III. Quod etiam frequenter ex eo nascitur negligentia gerendi, conseruandi & augendi temporaria quoad reditus vltra suum triennium reddendos, imo & defendendi ac recuperandi illa quæ reditus sui trienij augere non pos-sunt, & impensis litium diminuuntur, & alia id genus multa.

III. Quod Patriarchæ regularium quibus visa est commodior quieti Christianæ copia & cura spiritualium bonorum quam temporiorum ita in-stituerunt, & periculosa videtur discussio ab eorum antiqua & originaria in-stitutione, tot Conciliis & Pontificum Max.decretis approbata & à sanctio-nibus longè quam nunc sumus exercita.

V. Quod hoc nouellum inuentum, quo tam multiplex scandalum & oc-caſio

sio ruinæ spiritualis importatur, ea fere sola ratione nititur, quod frequenter perpetui nimium absolute gubernant, temporarios redditus in usus malos, vanos, vel ordini extraneos prodigendo, & nimis parcè & auare in monachos & ornamento & fabricam monasteriorum & pauperes impendendo. Quæ mala circa sola temporalia versantur, & non semper, licet frequenter. At de duobus malis minus est eligendum vel tolerandum cap. 1. 13. dist. cum ei adnotatis, ergo hæc pauca, sola temporalia tangētia, & non semper, licet frequenter contingentia, potius sunt tolerāda, quam illa multa, tot spiritualia subuentia, & interdum etiam temporalia diminuentia.

Confirmantur hæc exemplo Tyberij Cæsaris, qui apud Suetonium in vita eius tardissime aut nunquam Rectores Provinciarum mutabat, ea ratione, vt tradit D. Anton. 1. part. tit. 6. cap. 21. §. 1. quod parceret plebi, quam Rectores modico tempore recturi, ad sanguinem usque emungunt, & recenter superuenientes, etiam ipsum sanguinem: referebatque Apologum illum de homine saucio, qui muscas plagis suis insidentes, nolebat abigere, & alteri ob misericordiam eas abigenti, dixit, nocuisti mihi abigendo saturas, quæ parum me molestabant: quia eis succendent famelicae, quæ me acrius pungent.

V. Quod huic malo tripliciter occurri potest. Primo per obseruantiam cap. 8. Concilij Trident. sess. 25. quo præcipitur fieri capitula prouincialia, & in eis statui ad conseruationem & reformationem ordinum necessaria, & vt deputentur visitatores, qui monasteria in capite & membris visitent, faciantque illa seruari iuxta statuta & notata in cap. In singulis & cap. Ea quæ, de stat. mon. in hæc verba. *Mona*stera omnia quæ generalibus capitulis aut Episcopis non subsunt, nec suos habet ordinarios regulares visitatores, sed sub immediata Sedis Apostolica protectione ac directione regi consueuerunt, teneantur infra annum à fine præsentis Concilij, & deinde quolibet triennio, sese in congregations redigere, iuxta formam constitutionis Innoc. 3. in Concilio generali, quæ incipit In singulis. Ibique certas regulares personas deputare, quæ de modo & ordine de prædictis congregationibus erigendis, ac statutis in eis exequendis delibèrent & statuant. Quod si in his negligentes fuerint, liceat Metropolitano, in cuius prouincia prædicta monasteria sunt, tanquam sedis Apostolica delegato, eos pro prædictis causis conuocare, quod si infra limites unius prouinciae non sit sufficiens talium monasteriorum numerus, ad erigendam cōgregationem: possint duorum vel trium prouinciarum monasteria unam facere congregationem. Ipsi autem congregationibus constitutis, illarū generalia capitula, & ab illis electi presides, vel visitatores eandem autoritatem in sua congregationis monasteria, ac regulares in eis commorantes, quam alij Presides ac Visitatores in ceteris habent ordinibus, teneanturque sua congregationis monasteria frequenter visitare, & illorum reformationi incumbere; & ea obseruare, quæ in sacris canonibus, & in hoc sacro concilio sunt decreta. Quod si etiam Metropolitano instantे prædicta exequi non curauerint. Episcopis in quorum diœcesisib[us] loca prædicta sita sunt, tanquam sedis Apostolica delegatis, subdantur. hæc ibi. Quæ si mediocriter feruarentur, & consequenter Prælati prodigi & auari remouerentur, suspenderentur, aut alias sufficienter punirentur, satis profecto temporariis bonis feruandis, & regulariū victui, & ecclesiistarum fabricæ & ornatui simul & pau-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

peribus à perpetuis præfectis virtutis amore, vel formidine pœnæ prouidetur, iuxta l.i.ff. de Iust. & Iur. & cap. Irrefragabili, de Offic. ordin. Nec obstar, quod contenta in prædicto cap. 8. non sint haec tenus obseruata quoad reductionem in congregaciones Prouinciales. Tum quia Pontifex Max. id rogatus facile fieri iubebit. Tum quia data eorum negligētia, succedunt ut in eo exprimitur ordinarij, qui delegata potestate visitatorū defectum supplere possunt, vtentes eodem munere quo ipsi vñi erant, saltem donec Congregaciones in eo iuste incipient fieri, & continuentur.

II. Occurri potest paulo efficacius per diuisionem bonorum inter Prælatum, conuentum, fabricam, & pauperes de qua infra latius.

III. Per imitationem Carthusianorum qui priores habent perpetuos ea lege illis imposta, vt nihil sine consensu capituli vel Conuentus, aut aliquorum Consiliatorum siue discretorum siue definitoru in id à Conuētu electorum impēdant ultra duos, quatuor, vel quinque aureos mēstruos, iuxta monasterij opulentiam vel indigentiam in eleemosynam impendendos.

IV. Confirmatur propositum eo quod ambitio, conuentiones simoniacæ, & alia mala prædicta spiritualia quæ oriebantur ex electionibus Episcoporum, quas potestate iure communi eis concessa, faciebat capitula Cathedralium ecclesiæ iuxta cap. Quia propter, & similia, de Elect. fuit in causa vt bon. mem. Leo X. Francisco huius nominis primo Regi Galliarum concederet ius presentandi eos, vt patet ex concordatis, inter eos, cum tamen electiones essent raræ: morientibus enim tantum perpetuis Episcopis siebant. Quanto magis deberet esse in causa mala prædicta quæ in electionibus triennialibus admittuntur, non solum ne perpetui fiant triennales, sed etiam vt triennales fierent perpetui. Confirmatur item ex eo quod Dominicanorum & aliorum ordinum mendicantium generales sunt perpetui, & Priores, Guardiani, & alij monasteriorum præfecti particulares, diliguntur in capitulis Prouincialibus, vel generalibus, & non in monasteriis particularibus, & quod in Comitiis Franciscanorum Romæ nuperimè habitis, tempus officij generalis, quod antea sex annis tantum durabat, prolatum fuit ad octo, quorum omnium causa videtur esse, quod nimum prædictorum malorum nimia electionum frequentia parit. Quare, vt cunque res toleretur, in aliquot ordinibus mendicantium, quorum præfecturæ non sunt adeo concupiscibiles, certe in ordinibus non mendicantium, expediret esse Prælatos perpetuos, aut quod triennales deligerentur non à suis cōuentibus, sed à Congregationibus Prouincialibus, vel generalibus, vel à generali & suis assistentibus, à Capitulo generali deputatis, habita prius secreto iusta informatione personarum ad id aptarum, vt ordo societatis Iesu prouide seruare videtur. Quamvis satis nouerim hæc parum placitum iis, qui per frequētem præfectorum mutationem, & diligentem sodalium subornationem, & non alias, sperant se frequenter præfecturas consecuturos.